512 promittit fontes designans ante saporem  
513 inspecta tellure semel, sine fluctibus ullis ;  
514 sibila dum reticent necdum serpente probato  
515 praedicat Psyllus vim cujuscumque veneni ;  
516 signa videt mortis medicus reducisque salutis  
517 et negat aut spondet victurum iudice visu  
518 taedia laetitiae vel gaudia luctibus indens.  
519 Cur exempla damus homines praescire futura,  
520 cum testante Deo doceatur nosse quod instat ?  
521 " Natio viperea ", clamans mortalibus inquit  
522 " signa poli nostis, praedicitis : imminet imber,  
523 et veniet, nec fallit hiems nec tardat adesse. "  
524 Ecce genus hominum ventura scire probatur.  
525 Nec mirum, Christi si sentit imago futurum,  
526 cum nos venturum moneant animalia muta :  
527 bucula rana sues formicae corvus hirundo  
528 praedicunt pluvias nec clam praesagia fallunt.  
529 Quid res exanimes, testas ? Ardente lucerna  
530 scintillare oleum fungis crescentibus igne ?  
531 An Deus omnipotens posset nescire latebras  
532 rupis et ex foliis vestis contexta caducis  
533 aspectus obstare ? Deo tunc voce reatus  
534 crimine femineo semet peccasse fatetur  
535 infelix conjunx, in conjuge facta redundat  
536 et reus accusat ; sed non purgandus agebat  
537 sed sic participem propter solacia cladis  
538 conscius adscivit socius, ceu femina duxit  
539 ad scelus horrendum vel saeva piacula mortis.  
540 Supplicio sociante duos relevare reatum  
541 credidit infelix, si par sententia damnet  
542 quos par culpa tenet (gradus illic temporis inter  
543 est tantum, nam causa ligat communis utrumque).  
544 Exsurgit censura Dei pietate severa  
545 et vitae mortisque simul sententia fertur.  
546 Supplicium infelix, quo mors datur atque negatur,  
547 ultio vitalis cohibetur limite mortis :  
548 poena mori crudelis erat, sed vivere pejus.  
549 Otia delicias perdunt discutuntque labores,  
550 qui cultore Deo fructum telluris habebant.  
551 Agricolam Dominum qui non diviserat unquam  
552 (ipse rigator erat, sator altor messor arator),  
553 offendunt hunc ambo pium : truduntur ab horto  
554 perpetui floris nec habet sub jure reorum  
555 et vitae mors meta datur cum fine malorum.  
556 Magna Dei pietas, venia qui temperat iras :  
557 vita gravis hominum subciditur impete mortis,  
558 quae recidiva magis conversis corde resurgit.  
559 Mors mundanorum requies vel certa laborum  
560 et male viventi praestatur fine salutis :  
561 continuans quodcumque nocet pravumque bonumque.  
562 Solus in aeternum Deus est regnator et auctor,  
563 virtus trina Deus, triplex Deus omnis et unus,  
564 de quo speratum conceditur omne benignum  
565 nec mens quaecumque praesumpsit pura fefellit,  
566 dictorum effectus non desunt tempore eodem,  
567 penes quem sensu praecordia muta loquuntur  
568 et lingua reticente sonat super aethera sermo  
569 ac mens pura Deum potius quam lingua precatur.

570 Ergo operis memor ipse sui Deus imperat ambos  
 571 sedibus egressos placidis dominantur ut orbi  
 572 et totum quod mundus habet sub jure tenerent.  
 573 Ac quod floret humus, viridis quod germinat herba,  
 574 quod spicant messes, quod ramis parturit arbor,  
 575 quod gemmant vites, quod amoena comantia frondent,  
 576 flumina quod mittunt fontes, quod fluctuat aequor,  
 577 quod pelagi trahit unda fretum, quod littora tundit,  
 578 murmure quod venti flantes vaga marmora crispant,  
 579 quod generant terrae, quod flammae pontus et aer :  
 580 usibus humanis data sunt haec cuncta venire,  
 581 ut similis qui factus erat de pulvere Christo  
 582 his dominaretur cunctis, sub carne creatis  
 583 corpora corporibus servirent cuncta subacta.  
 584 Spiritus interea servit sine corpore ventus ;  
 585 ventus agit nubes, in nubila crassior aer  
 586 cogitur : hoc imbres veniunt placidumque serenum ;  
 587 ventus alit fructus et ventus spicat aristas,  
 588 ventilat aestivo quas flatu mollior aura ;  
 589 deflorat fructus et decutit arbore flores ;  
 590 flatibus accendit flammam et temperat aestus.  
 591 Flatibus alternis redeunt commercia vitae ;  
 592 itque reditque suos repetendo spiritus haustus  
 593 et reduci vento fibrae pulmonis anhelant :  
 594 faucibus excurrens it naribus aura vicissim,  
 595 vitales animat per membra tepentia sensus  
 596 et modo quae gelidis, calidis nunc flatibus ora  
 597 illustrata vigent et tangunt flabra palatum.  
 598 Non haec humanis tantum spiramina membris  
 599 sunt data, sed cunctis animantibus aura recurrit.  
 600 Spiritus ille Dei, quo corpora cuncta moventur,  
 601 omnia complectens agitatur fovet inserit urget,  
 602 unde genus diversa trahunt et semina rerum.  
 603 Molis ab immenso venientia fonte perenni  
 604 artificis formante manu digesta vomuntur  
 605 ordine cuncta suo. Manet irrevocabile munus.  
 606 Nec tamen intereunt pereuntia lege diurna.  
 607 Quis neget undifluos procedere fontibus amnes,  
 608 quorum jam reditus non unquam sperat origo ?  
 609 Incessanter aquas licet evomat impete pleno,  
 610 jacturam tamen unda negat sentire fluenti.  
 611 Omnibus hic mos est de flammis tollere flammam  
 612 nec minuit quicquam detractus ab ignibus ignis.  
 613 Damna aliena solent aliorum lucra parare :  
 614 hi quaestus cui damna parant ? In fomite flammae  
 615 detractae, cui forte jubar subciditur igni ?  
 616 Nec carnale geflus minuit fetura creando ;  
 617 ecce dedit homini plus quam sibi rex Deus auctor :  
 618 formantur virtute Dei mas unus et una  
 619 et multos creat unus homo, mansura propago  
 620 maxima fit, generis quam parvula fudit origo.  
 621 Parva Deo fuerant succedere nata peremptis,  
 622 ni consumpta daret post saecula resurgere vitae.  
 623 Sed ne sit fixum reditus non esse sepultis  
 624 cordibus illorum qui legis sancta profanant,  
 625 annua conspiciant agris frumenta renasci  
 626 mortua per sulcos terram findentis aratri.  
 627 Major et ex truncis surgit radicibus arbor